centis que funalibus auctum diem referam? ubi ex
 optimo libro lego, aulæis videntes plateas.

22. T. ARRVTIVM.] Nicolaus Faber,
 vir quem Probitas & Eruditio iuxta amant (veris, nec
 ambitiosis laudibus vtor) Notis ad Senecam patrem
 legendum censet, Lucium, non, Titum. verisimè.
 est illustris ille vir, Senator & Consularis, Augusti
 iudicio dignus Principatu: Tacito nostro sæpe no-
 minatus.

23. FVLGINIVM.] Quid? Fulcinium Trionem
 patronum petit Piso? atque is accusationem eius petijt,
 obtinuitque. & mox etiam exsequitur. Ambigo de le-
 ctione, nisi alius aliquis Fulcinus ab isto.

24. MARCELLVM.] Eprum nomine: cuius cele-
 bre ingenium in foro.

25. SEX POMPEIVM.] Est ille, qui supra cum
 Apuleio consul. quem Valerius Maximus amicum pa-
 tronumque suum nimis plenâ manu laudat lib. IV.
 cap. VII. Vocat clarissimum ac disertissimum virum,
 & addit: A quo omnium incrementa commo-
 dorum vltro oblata cepi: per quem tutior aduer-

sus casus steti: qui studia nostra dictu & auspiciis
 suis lucidiora & alacriora reddidit. & satis facun-
 de dicta, quæ sequuntur. Et lib. II. cap. I. adsignificat
 proconsulem eum Asiæ fuisse, comite se. vocat ibi, vi-
 rum ut omnibus virtutibus, ita humanitatis quo-
 que laudibus instructissimum: additque, facundissi-
 mum sermonem ore eius, quasi è beato quodam
 eloquentiæ fonte manasse. Nec dissentit * Onidius,
 qui vitam illi suam fortunamque, non vno loco refert
 acceptas. ut appareat hunc Sextum amicum vnicè
 fuisse Musis studiisque: & ideo à nobis fugitiuam me-
 moriam eius non frustra retractam.

26. PATRIS SVI LEGATVM.] In Hispaniâ, ut
 apparet ex sequentibus.

27. NON PRINCIPIS VLSICAR.] Ita emen-
 dauimus. tamen cum vetus lectio sit, noui Principis:
 aptius, ut nunc censeo, ex eâ feceris, non ut Prin-
 ceptus: siue maius, non vi Principis. Non vtar po-
 testate, quam Princeps habet: sed noxas mihi illatas,
 ut priuatus vliscar.

28. SERVÆVS.] De hoc ipso Tacitus lib. VI. Quin-
 tus

dio, Pisonem vulgus militum, per licentiam & sociorum iniurias, eò usque corrupisse, ut parens A legionum à deterrimis appellaretur: contra, in optimum quemque, maximè in comites & amicos Germanici, seuisse. postremò ipsum deuotionibus & veneno peremisse: sacra hinc & immolationes nefandas ipsius atque Plancina: petitam armis Remp. utque reus agi posset, acie victum.

Cap. 14.

Quam haud usquequaq; reus est.

In eum indices haud prouidi, & populus offensus.

Defensio in ceteris trepidauit. nam neque ambitionem militarem, neque prouinciam pessimo cuique obnoxiam, ne contumelias quidem aduersum imperatorem inficiari poterat: solum veneni crimen visus est diluisse. quod ne accusatores quidem satis firmabant, in conuiuio Germanici, ²⁹ cum super eum Piso discumberet, infectos manibus eius cibos arguentes. quippe absurdum videbatur, inter aliena seruitia, & tot adstantium visu, ipso Germanico coram id ausum: offerebatque familiam reus, & ministros in tormenta flagitabat. Sed iudices per diuersa implacabiles erant. Cæsar ob bellum prouinciæ inlatum: Senatus, numquam satis credito, sine fraude Germanicum interiisse. ³⁰ scripsissent exostulantes: quod haud minùs Tiberius quàm Piso abnuere. Simul **B** populi ante curiam voces audiebantur, non temperatos manibus, si patrum sententias euasisset: ³¹ effigiesque Pisonis traxerant in Gemonias ac diuellebant, ni iussu principis protectæ repositæque forent. Igitur inditus lecticæ, & à tribuno prætoris cohortis

Cap. 15.

Plancina à marito causam suam diuellit. Ipse tamen defensionem iterat.

Nec aures aut mentes mitiores reperit.

deductus est: vario rumore, custos salutis, an ³² mortis exactor sequeretur. Eadem Plancino inuidia, maior gratia: eoque ambiguum habebatur, quantum Cæsari in eam liceret. Atque ipsa, donec mediæ Pisoni spes, sociam se cuiuscumque fortunæ, & si ita ferret, comitem exitij promittebat. ut secretis Augustæ precibus veniam obtinuit; paullatim segregari à marito, diuidere defensionem cœpit. Quod reus postquam sibi exitiabile intelligit, an adhuc experiretur dubitans, hortantibus filiis durat mentem, senatumque rursus ingreditur: redintegratamque accusationem, infensas patrum voces, aduersa & sæua cuncta perpeffus, nullo magis exterritus est, quàm quòd Tiberium sine miseratione, sine irâ, obstinatum clausumque vidit, ne quo adfectu perrumperetur. Relatus domum, tamquam defensionem in posterum meditaretur, pauca conscribit, obsignatque, & liberto tradit. Tum solita curando corpori exsequitur. dein **C**

Cap. 16.

Igitur se ipse absoluit. Sermo in Tiberium, qui mihi verissimus.

multam post noctem, egressâ cubiculo vxore, opperiri fores iussit: & cœptâ luce, per fossa iugulo, iacente humi gladio, repertus est. Audire me memini ex senioribus, visum sæpius inter manus Pisonis libellum, quem ipse non vulgauerit, sed amicos eius dictitauisse, litteras Tiberij, & mandata in Germanicum continere: ³³ ac destinatum promere apud patres, Principemque arguere, ni elusus à Sciano per vana promissa foret. nec illum sponte extinctum, verum immisso percussore, quorum neutrum adseuerauerim: neque tamen occulere debui narratum ab iis, qui nostram ad iuuentam durau-

tus Seruæus post hæc, & Minutius Thermus inducti. Seruæus praturâ functus & quondam Germanici comes.

29. CVM SVPER EVM PISO.] Interior ergo discubuit Germanicus, ut dignissimus. de quo ordine sedendi non omnia mihi dicta in Conuiuio: dicam alibi: plenè & apertis tibiis.

30. SCRIPSISSENT EXPOSTVLANTES.] Alieno loco hæc inserta. Mihi sententia præclare reddi videtur, si iis amotis legas: Senatus, numquam satis credito sine fraude Germanicum interiisse: simul populi ante Curiam voces audiebantur. Quò tamen illa quæ superant remittenda sint, mihi non liquet.

* Exactor, simpliciter: i. credo, qui

fructus prædiorum, nomina pecuniasque exitit.

31. EFFIGIESQVE PISONIS.] Id solet in damnatis. Iuuenalis:

descendunt statuæ restemque sequuntur.

32. MORTIS EXACTOR SEQUERETVR.] Exactor, qui prepositus ad exigendum per faciendumque, & quasi custos. Linius lib. I. De Bruto filios plectente: Et qui spectator erat amouendus, eum ipsum for-

tuna exactorem supplicij dedit. Plinius lib. IX. epistolâ ad Paullinum: Ac deinde ex meis aliquos operis exactores, custodes fructibus ponam. Roma marmor epitaphium,

M. AVRELIVS. AVGG. NN.

LIB. EPAPHRODITVS

EXACTOR. OPERVM. DOM. NN.

D Tacitus in supplicij serè usurpat, ut l. XI. Denuntiat centurionibus qui aderant, exequi cædem. custos & exactor è libertis Euodus datus. Ambrosius lib. de Tobia cap. IX. Dum vadis cum aduersario tuo ad magistratum, da operam liberari ab illo, ne fortè producat te ad iudicem, & iudex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcerem. Sed & * ἀσλός reperio, quasi muneris nomen, Exactor. ut in Museo carpensi,

SEX. POMPEIVS. FAVSTVS.

SEX. POMPEI. EXACTOR.

33. AC DESTINATVM PROMERE.] Eiusdem sententia fuit, quod Suetonius scripsit, in Tib. cap. LII. Quem (Pisonem) mox huius criminis reum putant

A rauerunt. Cæsar flexo in mæstitiam ore, suam inuidiam tali morte quæsitam apud senatum, crebrisque interrogationibus exquirat qualem Piso diem supremum, noctemque exegisset. ³⁴ * Atque illo pleraque sapienter, quædam inconsultius respondente, recitat codicillos à Pisonè in hunc fermè modum compositos. *Conspiratione inimicorum & inuidiâ falsi criminis oppressus*, ³⁵ quatenus *veritati & innocentie meæ nusquam locus est, deos immortales testor, vixisse me Cæsar cum fide aduersum te, neque aliâ in matrem tuam pietate: vosque oro liberis meis consulatis. ex quibus Cn. Piso qualicumque fortuna meæ non est adiutus, cum omne hoc tempus in vrbe egerit: M. Piso repetere Syriam dehortatus est. atque utinam ego potiùs filio iuueni, quàm ille patri seni cessisset! eò impensius precor, ne meæ prauitatis penas innoxius luat. Per quinque & quadraginta annorum obsequium*, ³⁶ per collegium consularis quondam diuo Augusto parenti tuo probatus, & tibi amicus, nec quidquam post hæc rogaturus, salutem infelicis filij rogo. De Plancinâ nihil addit. Post quæ Tiberius adolescentem crimine ciuiliis belli purgauit: patris quippe iussa, nec potuisse filium detractare: simul nobilitatem domus, etiam ipsius, quoquo modo meriti, grauem casum miseratus.

B Pro Plancinâ cum pudore & flagitio differuit, matris preces obtendens: in quam optimi cuiusque secreti questus magis ardescebant. *Id ergo fas auia, interfetricem nepotis adspicere, adloqui, eripere senatui: quod pro omnibus ciuibus leges obtineant, vni Germanico non contigisse. Vitellij & Veranij voce desletum Cæsarem; ab Imperatore & Augustâ defensam Plancinam. proinde Venena & artes tam feliciter expertas verteret in Agrippinam, in liberos eius, egregiamque auiam ac patruum sanguine miserrimæ domus exsatiaret.* Biduum super hæc imagine cognitionis absumentum; vrgente Tiberio liberos Pisonis, matrem vti tuerentur. Et cum accusatores ac testes certatim perorarent, respondente nullo, miseratio quàm inuidia augebatur. Primus sententiam rogatus Aurelius Cotta Consul (nam referente Cæsare, ³⁷ magistratus eo etiam munere fungebatur) nomen Pisonis radendum fastis censuit: partem bonorum publicandam, pars vt Gn. Pisoni filio concederetur, ³⁸ isque prænomen mutaret. M. Piso ³⁹ exutâ dignitate, & accepto ⁴⁰ quinquagies sestertio, in decem annos* relegatur, concessâ Plancinæ incolumitate ob preces Augustæ. Multa ex eâ sententiâ mitigata sunt à Principe: ne nomen Pisonis fastis eximeretur, quando M. Antonij qui bellum patriæ fecisset, Iuli Antonij qui domum Augusti violasset, manerent. & M. Pisonem ignominia exemit, concessitque ei paterna bona; satis firmus, vt sæpè memorauimus, aduersum pecuniam, & tum pudore absolutæ Plancinæ placabilior. Atque idem, cum Valerius Messallinus signum aureum in æde Martis Ultoris, Cæcina Seuerus aram Ultioni statuendam censuissent, prohibuit: ob externas ea victorias sacrari dictitans, domestica mala tristitiâ operienda. Addiderat Messallinus, Tiberio, & Augustæ, & Antonia, & Agrippinæ Drusoque, ob vindictam Germanici, grates agendas, omiseratque Claudij mentionem. & Messallinum quidem L. Asprenas senatu coram percontatus est, an prudens præterisset? ac tum demum nomen Claudij adscriptum est. Mihi, quanto plura recentium seu veterum reuoluo, tanto magis ludibria

* Desunt quædam. i. i. senis ad Cæsarem tabella.

Cap. 17. Piso filius absoluitur.

Plancina precibus eripitur.

Sententia in Pisonem.

* relegatur. Cap. 18.

Quas Tiberius misergat.

Claudium adulatione im. prudenter præterit, post principem.

D tant quidam mandata prolaturum, nisi ea secreta obstarent. loco hodie non corrupto solum, sed defecto. conatur tamen ingeniosè Torrentius: ni Seianus secretò obstaret.

34. ATQUE ILLO PLERAQUE.] Non fugiet corruptio loci attentum lectorem. Quis enim erit, ad quem hæc referantur, Atque illo? nullum cerè nomen præiuit. Puto mutila esse. nisi sint; scribe. Atque filio. Est enim εὐλογοῦν filium Pisonis attulisse parentis codicillos, & ab eo quæsisse Tiberium singulatim de morte.

35. QVATENVS VERITATI.] Melius, quatinus: id est, quoniam.

36. PER COLLEGIVM.] Qui an Augusto collega, an quia Tiberio ipsi? Virumque enim verum. & consul cum Augusto fuit anno DCCXXXI. consul iterum cum Tiberio, DCCXLVII.

37. MAGISTRATVS ETIAM.] Non vanè id notat. prisco enim more, magistratus à iudicandi onere immunes. Cicero in Verrem actione 1. & alij.

38. ISQVE PRÆNOMEN MUTARET.] Quod & factum. nisi Dio mihi imponit, qui libro LX. Lucium (non Cn. eum) Pisonem Cn. Pisonis & Plancinæ filium præfuisse Africæ sub Claudio tradidit.

39. EXVTA DIGNITATE.] Senatoriâ videlicet. Ita inferius scriptum, exuere ordinem.

40. QVINQVAGIES SESTERTIO.] Sunt nobis, centum viginti quinque millia Philippicùm. Videtis opes eius eui, etiam ab hoc exemplo: & quomodo vel exsuli prouisum. Verè ergo Seneca: Eò temporum luxuria prolapsa est, vt maius viaticum exulum sit, quàm olim patrimonium Principum fuit.

Cap. 19.

Drusus
ouans int.

Cap. 20.

Bellum in
Africa in-
stauratum
Tacfarinate
duce.

Cohors Ro-
mana fusca:

Cap. 21.

Quam leci-
mat A. ro-
nius.
Ea seuerita-
te, pauci ho-
stem pro-
turbant.

bria rerum mortalium cunctis in negotiis obuersantur. quippe famâ, spe, veneratione A
potius omnes destinabantur imperio, quam quem futurum principem fortuna in oc-
culto tenebat. Paucis post diebus Cæsar auctor senatui fuit, Vitellio, atque Veranio,
& Seruæo sacerdotia tribuendi: Fulcinio suffragium ad honores pollicitus, monuit, ne
facundiam violentia præcipitaret. Is finis fuit vlciscendâ Germanici morte, non modò
apud illos homines qui tum agebant, etiam secutis temporibus vario rumore iactatâ.
41 adeò maxima quæque ambigua sunt, dum alij quoquo modo audita pro compertis
habent; alij vera in contrarium vertunt. & gliscit vtrumque posteritate. 42 At Drusus
vrbe egressus repetendis auspiciis, mox ouans introiit. paucosque post dies Vipsania
mater eius excessit, vna omnium Agrippæ liberorum 43 miti obitu. nam ceteros manife-
stum ferro, vel creditum est, veneno aut fame extinctos. Eodem anno Tacfarinas,
quem priore ætate pulsum à Camillo memoravi, bellum in Africâ renouat, vagis pri-
mùm populationibus; & ob pernicitatem inultis: dein vicos excindere, trahere graues
prædas: postremò haut procul 44 Pagydâ flumine, cohortem Romanam circumfedit.
Præerat castello Decrius, impiger manu, exercitus militiâ, & illam obsidionem flagitij
ratus. Is cohortatus milites vt copiam pugnæ in aperto facerent, aciem pro castris in-
struit. Primoque impetu pulsâ cohorte, promptus inter tela occursum fugientibus, incre-
pat signiferos, quòd inconditis aut desertoribus miles Romanus terga daret. simul exce-
pta vulnera. & quamquam transfosso oculo, aduersum os in hostem intendit, neque
prælium omisit, donec desertus suis caderet. Quæ postquam L. Apronio (nam Ca-
millo successerat) comperta; magis dedecore suorum, quam gloriâ hostis anxius, raro eâ
tempestate & è veteri memoriâ facinore, decumum quemque ignominiosæ cohortis,
45 sorte ductos, fuste necat. Tantumque seueritate profectum, vt vexillum veteranorum
non amplius quingenti numero, eadem Tacfarinatis copias, præsidium, cui Thala
nomen, adgressas fuderint. quo prælio Rufus Heluius gregarius miles seruati cuius de-
cus rettulit, donatusque est ab Apronio torquibus & hastâ. Cæsar addidit ciuicam
coronam, quòd non eam quoque 46 Apronius iure proconsulis tribuisset, questus C
magis

* Ad Attic.
lib. vii.
cp. 1.

* C. LXIII.

* Ad Atti-
cum, l. vii.
epist. vii.

41. ADEO MAXIMA QUÆQUE.] *Similis querela Thucydidis l. i. Oĩ zō anθρωποι τὰς ἀποαὲς τῆς πολεμικῆς ἀπορίας, καὶ τὴν ἐπιχώρια σφίσι ἢ, ὁμοίως ἀβασανίσως παρ' ἀλλήλων δέχον.* & statim: Οὕτως ἀταλαίπωρος τοῖς πολλοῖς ἢ ζήτησις τῆς ἀληθείας, καὶ ἐπὶ τὰ ἔτοιμα μᾶλλον ζέπον. nec dubium, quin ad hæc loca respexerit noster.

42. AT DRVSVS VRBE EGRESSVS.] *Quæras, quo hæc egressio & reditio? Ad morem priscum, quo obtinuit, vt qui è prouinciis cum imperio redirent, illud ipsum amitterent simul intrassent urbem. Ideo Linius libro xxvi. Quinto Fulvio ne minueretur imperium, si in urbem venisset, decreuit Senatus. Et magis ad lucem Taciti, quod Dio lib. lvi. tradit, Augusto decretum perpetuum Proconsulare imperium, ita vt nec si intra urbem venisset, minueretur, necve necessum esset (vt ipse loquitur) ἀναστῆσαι τὴν ἀρχήν. id est, renouare, siue vt Tacitus, repetere auspicia. Nam auspicij nomine etiam imperium hic cape. Sed cui rei Druso opus fuit repetito imperio? ad ouationem. Nam qui triumphans ouansve urbem ingreditur, cum imperio id facit in illum diem: Drusus autem imperium amiserat ingressus urbem ob fratris sui mortem. Debit ergo repetere, vt ouaret. Eius sententiæ sunt, quæ apud Ciceronem legis, spem triumphij adijcientem: * Vt eâ portâ, quam primam videro. & apud Cælium: Neque enim stultè Appius, qui simul atque Dolabella accessit ad tribunal, introierat in urbem, triumphique postulationem abiecerat. Apud Vlpianum, l. vii. De off. Proconsul.*

Proconsul portam Romæ ingressus deponit imperium. Iterum apud * Ciceronem: Mihi valdè placet de triumpho nos moliri aliquid, & extra urbem esse cum iustissimâ causâ.

43. MITI OBITV.] *Miti obitu, id est, citra vim, & ex fato. Sed videamus. M. Agrippa tres uxores fuerunt. Prima, Pomponia Attici filia, conciliante eas nuptias M. Antonio Triumuiro. ex eâ genuit Vipsaniam, de quâ hic, Drusi matrem. Altera, Marcella Octauia filia. ex eâ quoque liberi, si Suetonio fides deseruè id in * Augusto tradenti. etsi nihil de iis postea reperias, & videatur ea proles non fuisse vitalis. Tertia uxor, Iulia. ex eâ nati Caius & Lucius Cæsares, Postumus Agrippa, Agrippina & Iulia. In his plerisque vera Taciti nota. Caius enim & Lucius veneno crediti perijisse; Agrippina, fame; Postumus, ferro. Iuliam excipio, cuius mortem libro iv. ita narrat ipse Tacitus vt ex naturâ videatur, ferri aut veneni nullâ mentione.*

44. PAGYDA FLVMINE.] *Quem alio nomine Belum dici Plinius ait.*